SEXTI PHILOSOPHI PYRRHONIANARVM HYPOTYPOSEON

LIBER II.

*An possit Scepticus aliquid inquirere in ea quæ dicuntur à Dogmaticis.* CAP. I.

VANDO QUIDEM inquisitionem aduersus Dogmaticos aggressi sumus, vnamquæque partem eius quæ vocatur philosophia, breuiter & summam percussimus. si prius responderimus iis qui hoc semper habent in ore, nec ad querenda nec ad intelligenda ea quæ ab ipsis dogmaticè pronuntiantur, illo modo idoneum esse Scepticũ. sic enim dicunt, Aut comprehendit Scepticus quæ à Dogmaticis dicuntur, aut non. & si quidem comprehendit, quomodo dubiter de iis quæ comprehendisse se dicit? at si non comprehendit, certe ne dicere quidè de iis nouit quæ non comprehendit. Quemadmodum enim is qui ignorat, exempli gratia, quid sit *triangulum* aut theorema *quod dicitur*, ne dicere quidè de ipsis quicquam potest: ita qui non nouit vnumquodque eorum quæ à Dogmaticis dicuntur, inquirere aduersus eos non potest de iis quæ non nouerit. Nequaquã ergo potest Scepticus inquirere de iis quæ apud Dogmaticos dicuntur. Qui hæc aiunt, respondeant nobis quomodo nunc sumant vocem hæc Comprehendit: utrum ut sit intelligere simpliciter, nihil de existentia eorum de quibus differimus, affirmã, docent intelligere, & simul eorum existentiam

de quibus disputamus, ponere. Si enim cōprehendere vocant in sermone comprehensiuā phantasīæ assentiri: quum phantasīa comprehensiuā sit ad existēntē secundū ipsūm existēns impressa & in eis obfigurata, qualis quidem esse non possit à non existēntē: ne ipsi quidem volent fortasse non posse de iis querere quæ non percipiunt. Exem-  
pli gratia, Quum Stoicus aduersus Epicureum quæstionē mouet, dicen-  
tēntem diuīnam esse substantiā, aut Deum non providere iis quæ  
sunt in mundo, aut voluptatē esse bonam: utrum comprehendit an  
non? & si quidem comprehendit, existere ipsa dicens, funditus euer-  
tit Stoicam disciplinam: si non comprehendit, non potest quæquam  
aduersus ea asserere. His similia etiam ceteris qui à reliquis sectis pro-  
deunt, respondere oportet, quum quæstionem aliquam mouere de iis  
quæ aliter censent ipsorum aduersarij, uoluerint. Itaque de nulla re  
alij aduersus alios inquirere possunt. imò etiam, si sermō loquendum  
est, euerteret eorū tota (ut vno verbo dicam) dogmatica disciplina: 15  
firmè autem stabilietur sceptica philosophia si hoc concedatur, non  
posse querere quenquam de eo quod non ita comprehensum fuerit.  
Nam qui de re aliquis incerta pronuntiat & dogma ponit, aut re com-  
prehensa, aut non comprehensa, de ea pronuntiare se dicit. Verūm si  
anquam eam comprehendēris, fides ei non adhibebitur: si postquā 20  
comprehēderis, aut invidem & ex se ipsa & actu ipso sibi obuersatā  
dicit se comprehendisse, aut per aliquam inuestigationem & inqui-  
sitionem. Sedenim si ex se ipsa causa quodam dicat illam sibi ipso actu  
obuersatam, & comprehensam fuisse rem illam quæ erat incerta: eo  
modo non fuerit incerta, sed omnibus ex æquo apparens, & pro con- 25  
fessa habita, minime quæ controversa. Atqui de vnoquoque incerto  
inextricabilis fuit inter eos discrepantia. Ergo ille Dogmaticus qui  
de incerte rei existēntia affirmat & pronuntiat, nequaquam eam sibi  
obuersantem habuerit, eam quæ ita comprehendēris. Quod si per ali-  
quam inuestigationem eam se comprehendisse dicat, quomodo querere 30  
poterat antequam exactè ipsam comprehendisset, secundum propo-  
sitam hypothēsē? Nam quum opus habeat inquisitio ut prius exactè  
comprehensum sit id de quo inquiretur: ut vicissim ipsa comprehēntio  
rei de qua inquiretur, opus habeat præcedente inquisitione, omnino  
per modum diallelæ dubitationis hoc impossibile est illis, & inqui- 35  
rere de incertis, & dogmaticè pronuntiare: quū, siue uoluerint à com-  
prehensione incipere, redigamus eos illic ut oporteat ipsam prius  
quæsiuisse quàm comprehendisse: siue ab inquisitione initium facere  
malge.

maluerint, eos illic redigamus ut oporteat ante inquisitionem comprehendiſſe id de quo futura ſit inquisitione ad eò ut hinc accedat ut neque quacquam incertorum comprehendere illi poſſint, nec affirmatiuè de ipſis pronuntiare. Vnde tollitur Dogmaticorum ſubtilis lo-  
 5 quacitas per ſe, cõtinget autem ut ephectica philoſophia inducatur. Iam ſi dixerint ſe non exiſtimare necceſſe eſſe ut talis comprehenſio inquisitionem præcedat, ſed ut intellectus ſimpliciter, nõ eſt impoſſibile inter eos qui de exiſtentia incertorum retinēt aſſenſum, inquirere. Non enim ab intelligēdi facultate excluditur Scepticus, ea (in-  
 10 quam) quæ ipſi ſit ab iis quæ paſſibiliter ipſi obuerſantur, actu ipſo apparentia, neque necceſſariò eorum quæ ſub intellectum cadunt, exiſtentiam inducit. Non enim exiſtētia ſolùm intellectu percipimus, (ut aiunt) ſed etiam inexiſtentia. Vnde Ephecticus ſiue querat, ſiue intellectus facultate utatur, in ſceptico permanet inſtituto. Iam enim  
 15 declarauimus ipſum iis quæ per paſſiuam phantaſiã ipſi obuerſantur, ſecundum id quod ſibi apparet, aſſentiri. Sed iam uide ne nunc Dogmatici ab inquisitione etiam excludantur. Non enim ut ij qui ſciantur ſe ignorare quomodo res ſe habeant ſecundum naturam, quætere de illis pergant, incoſentaneuſ eſt: ſed ij qui ſe exactè illas pemoſcere  
 20 exiſtimant. Nam his quidem iam ad finem perducta eſt inquiſitio, ut ipſi exiſtiant: at illi, id propter quod tota inquiſitio inſtituta eſt, adhuc retinent, nempe exiſtimare ſe non inueniſſe. Inquirendum eſt itaque nobis breuiter in præſentia de vnaquaque philoſophiæ, quæ vocatur, parte. Et quoniam magna fuit inter Dogmaticos de philo-  
 25 ſophiæ partibus controuerſia, quum alij vnam, alij duas, alij tres eſſe dicerent (quam quidem lætus perſequi non artinet) eorum opinionē qui perfectius in ea verſari eſſe videntur, vbi ex æquo expoſuerimus, ſecundum eam, diſputationem noſtram prouehamus.

*Vnde incipere debet inquiſitio aduerſus Dogmaticos. CAP. 2.*

30 **STOICI** igitur & alij nõnulli tres eſſe philoſophiæ partes dicunt, rationale, naturalem, moralem: & doctrinam ſuã à rationali ordiuntur, quanuis & vnde exordiendũ eſſet, magnis diſſenſionibus agitatũ inter eos fuerit. Quos ſequam citra vllã opinionem, quoniã ea quæ in tribus illis partibus dicuntur, opus habēt cuiſ & criterio. *i. diſtinctione &*  
 35 *diſtinctione, diſputatio autē de criterio videtur rationali parte cõtineri: à diſputatione de criterio & de rationali parte exordiũ ſumamus.*

*De criterio (id eſt, inſtrumento ad iudicandam.) CAP. 3.*

**S** E D illud ante omnia dicendum eſt, criterium dici & illud quo  
 duo-

diudicari aiunt existat aliquid nec ne, & illud cui acquiescentes vivimus. Propositum est autem nobis in presentia de eo quod criterium veritatis esse dicitur, disputare. Nam de criterio quod in altera significatione capitur, eo in loco in quo de sceptis tractabamus, differuimus. Criterium igitur de quo nunc agitur, tribus modis dicitur, communiter, peculiariter, peculiarissimè. Communiter, omnis mensura comprehensionis, secundum quam significationem etiam naturalia criteria appellantur, ut visus. Peculiariter autem, omnis mensura comprehensionis, sed mensura artificialis, ut regula & diacetes. Peculiarissimè verò, omnis mensura artificialis ad comprehensionem rei alius cuius incertæ. iuxta quam significationem, ea quæ in vita communi versantur, non appellantur criteria, sed ea tantum quæ rationalia sunt, & quæ Dogmatici ad veritatis diudicationem asserunt. Dicimus igitur propositam esse nobis de rationali criterio disputationem. Sed & ipsum trifarium dici possit, A quo, Per quod, Secundum quod. Exem- 15 pli gratia, A quo, homo. Per quod, aut sensus, aut intellectus. Secundum quod autem, applicatio phantasie, secundum quam homo aggre- ditur diudicare per unum aliquod ex antecedentis. Hæc præfari consentaneum esse videbatur, ut de quo instituta sit dubitatio, perspiciamus. Reliquum est ut ad refutationem veniamus eorum qui 20 se veritatis criterium comprehendisse, temerariè dicunt. initium autem à veritate sumamus.

*An sit aliquod veritatis criterium.* .CAP. 4.

EX IIS itaque qui de criterio differerunt, quidam hoc esse pronuntiarunt, ut Stoici & alij nonnulli: quidam non esse, ut cum alij, tum 25 Xeniaes Corinthius & Xenophanes Colophonius, dicens, Opinio est in omnibus. Nos autem assensum retineamus de eo, utrum sit an non. Hanc igitur controversiam aut diudicabilem esse dicent, aut indiudicabilem: & si quidem indiudicabilem esse dicent, eo ipso concedent esse retinendum assensum. Sin autem eiusmodi est quæ diu- 30 dicari possit, dicant quo diudicabitur, quum nec criterium confessum habeamus, nec planè an sit norimus, sed queramus. Præterea vos criterium dicent ea quæ de criterio fuit controversia, confessum non criterium habere oportet, per quod ipsum diudicare poterimus: & ut criterium confessum habeamus, controversiâ de criterio diudicari prius oportet. Quum autem sic in diallelum modum incidat oratio, nulla inveniendi criterij ratio relinquitur: quum neq; ipsos, ex hypothesi, crite- 35 rium accipere permittamus, & si criterio criterium diudicare voluerint,

rint, in infinitum ipsos reiiciamus. Quinetiam quum demonstratio  
quidem criterio demonstrato indigeat, criterium autem demonstra-  
tione diiudicata, in diallelum modum coniciuntur. Existimantes itaq;  
vel hæc sufficere ad ostendendam Dogmaticorum temeritatem in his  
5 quæ de criterio dicuntur: ut etiam variis modis ipsos refellere possimus,  
non absurdum fuerit huic loco immorari. non tamen vnamquamque  
earum opinionum quæ de criterio fuerunt, commemorare volumus  
sigillatim (in enarrabilis enim fuit cōtrouersia, & ita nos à recta dispu-  
tationis via aberrare nec esse esset) sed quia enterium de quo inquiri-  
10 mus, triplex esse videtur, A quo, Per quod, Secundum quod: quum  
vnamquodq; horum sigillatim percurrerimus, nullo id comprehen-  
di modo posse ostendamus. Sic enim certa methodo progredietur,  
& perfecta expletaque omnibus suis numeris & partibus erit oratio.  
Incipiamus autem ab eo quod dicitur A quo: Videtur enim vna  
15 cum hoc in dubium cætera etiam reuocari.

*De criterio A quo.*

CAP. 5.

11

HOMO igitur mihi videtur, ex his quæ à Dogmaticis dicuntur,  
non solum comprehensua facultate, sed etiam intellectu carere.  
Audimus enim apud Platonem, Socratem aperte fatentem se nescire  
20 an sit homo, an aliud quidpiam. Et quum eius notionem ostendere  
volunt, primùm quidem inter se dissidēt, deinde etiam stulta dicunt.  
Nam Democritus ait Hominem esse quod omnes scimus. Secundū  
quæ verba non cognoscemus hominem, quia & canē scimus: & ideo  
sequeretur etiam canem esse hominem. Sunt etiam aliqui homines  
25 quos non nouimus: propterea nō erunt homines. Imò verò secundū  
hanc notionem, nullus erit homo. Si enim ille dicit oportere ab om-  
nibus hominē cognoscī, nullus autē est homo omnibus hominibus  
cognitus: nullus fuerit homo secundum illius sententiam. Atque hæc  
à nobis non dicitur sophistice, ex doctrina eius his consentanea manife-  
30 stum est. Nihil enim aliud verè esse dicit hæc vir quàm atomos & vā-  
cuum: quorum vtranque nō animalibus solum, sed omnibus concre-  
tis inesse ait. Itaque ex his nequaquam percipere hominis proprie-  
tatem possimus, quia sunt omnibus communia. sed neq; aliud quic-  
quam subiectum est circa hæc. Nihil ergo habebimus, per quod ho-  
35 minem distinguere ab aliis animalibus & purè intellectu percipere  
possimus. Epicurus autem dicit hominem esse talem vel talem effi-  
gilem animatam. Ergo secundum hunc quoque, quomōdō homo ostē-  
dendo manifestatur, 15 qui non ostenditur, nō est homo: &, si quis vir

mulierem ostendat, vir non erit homo: si autem virum ostendit mulier, mulier non erit homo. Eadem autem argumenta sumemus & ex variis circumstantiis quas ex tertio epoches modo didicimus. Alij dicebant, hominē esse animal rationale, mortale, intelligentiæ & scientiæ capax. Quoniam igitur in primo epoches modo ostenditur nullum esse animal irrationale, sed & intelligentiæ & scientiæ capacia esse omnia, secundum ea quæ ipsi dicuntur, am quid sibi velint nescimus. Deinde accidentia quæ in definitione posita sunt, aut actu dicunt esse aut potentia. Si actu, is non est homo qui scientiam iam perfectam non est assequutus, perfectamq; rationem habet, atque aded in ipsa morte versatur. hoc enim est actu mortale. Sin potentia dicere esse, ergo is nō erit homo nec qui rationem perfectam habet, nec qui intelligentiam & scientiā adeptus est. quin etiam hoc priore est absurdius. Quamobrem & hoc pacto nullam hominis notionem posse esse apparet. Nam Plato quū vult hominem esse animal carens penis, bipes, latis vnguibus, scientiæ politicę capax, ne ipse quidem vult affirmatiuē hoc proferre. nam si homo sit vnum eorum quæ secundū ipsam gignuntur quidem, verē autem nondum sunt, impossibile est autem de his quę nondum sunt affirmatiuē pronuntiare, vt ipse ait: nimirum ne Plato quidem videri vult hanc definitionem tanquam asserens tradidisse, sed, vt solet, ad id quod verisimile est sermonem accommo dans. Veruntamen demus per concessionem posse hominē sub intellectum cadere, eum nequaquam posse comprehendī compariemus. siquidem homo ex animo & corpore constat: at neque corpus comprehendī potest, neque animus. Ergo ne homo quidem. Ac quod quidem ad corpus attinet, id non esse eiusmodi quod comprehendatur, hinc perspicuum est. Quæ accidunt alicui, diuersa sunt ab eo cui accidunt. quum itaque color aut aliquid huiusmodi nobis obuerfatur, ea quæ corpori accidunt, non autem corpus ipsum nobis obuerfari, rationi consentaneū est. Cæterū corpus tres habere distafes aiunt. debemus igitur longitudinem & latitudinem & profunditatem comprehendere, vt corpus comprehendamus. Si enim hoc nobis obuerfaretur, subargentum etiā aurum cognoscere mus. Itaque ne corpus quidē comprehendī potest. iam verō vt hanc de corpore controuersiam missam faciamus, rursū homo incomprehensibilis compertitur, quōd incomprehensibilis sit anima. eam autem esse incomprehensibilem, hinc patet. Ex his qui de anima disputauerunt (vt multiplicem & irritam eorum pugnam prætereamus) alij nō esse ani-

animam (ex quibus fuit Dicaearchus Meiffenius) alij esse dixerunt: alij  
 verò assensum retinuerunt: Hanc igitur controuersiam siquidem in-  
 diudicabilem esse dixerint Dogmatici, eo ipso concedent animę in-  
 comprehensibilitatem: sin diudicabilem, quo eam diudicari sint,  
 dicant. sensum enim non possunt, quòd eam intellectu percipi ratio-  
 neque intelligi cogitant. sin eam diuina, *i. mente seu cogitatione*,  
 diudicatum in responderint, in anima de nullo minus quàm de di-  
 uina constare dicemus, vt ostendunt ij qui de existencia quidem ani-  
 mę inter se consentiunt, at de diuina in magna disensione verban-  
 tur. Si ergo diuina animam volunt comprehendere, & controuer-  
 siam que de ea est diudicare, eo de quo maior est questio, id diudi-  
 care & confirmare de quo minor est questio, volēt. quod absurdum  
 est. Itaque ne diuina quidem, ea que de anima est controuersia diu-  
 dicabitur. atque ita nihil erit quo diudicetur. Quod si ita est, in com-  
 prehensibilem dicamus necesse est. Vnde sequitur nec hominē com-  
 prehendi posse. Vt autem hoc quoque demus, hominē comprehen-  
 di, ab eo debere res iudicari, ostēdi fortasse nulla ratione possit. Qui  
 enim ab homine res debere iudicari dixerit, aut cum demonstratiōe,  
 aut sine ea hoc dicit. Sed cum demonstratiōe *iudicari res debere nō*  
*dicit.* Oportet enim demonstratiōem veram esse & iudicatam, ideoq;  
 ab aliquo iudicatam. quum verò vno & eodem consensu dicere non  
 possumus à quo hæc demonstratiō iudicari possit: (querimus enim iu-  
 dicatorium A quo) demonstratiōnem minimè diudicare, ideoq;  
 nec ipsum criterium A quo, de quo nunc agitur, demonstrare poterimus.  
 At si absque demonstratiōe dicetur ab homine res iudicari debere,  
 hoc fide carebit. itaq; affirmare hominem esse criterium A quo, ne-  
 quaquam poterimus. Veramenimvero à quonam iudicari queat ho-  
 minem esse illud iudicarium A quo? non enim qui hoc sine iudica-  
 tiōe dicent, fidem obtinebunt: at si ab homine *iudicatur*, quod in  
 questione versatur accipietur. Sin ab alio animali; quomodo ipsum  
 admittetur ad iudicandum hominem esse illud iudicarium? Si enim  
 sine iudicatiōe, fidem nō impetrabitur cum iudicatiōe, illud rur-  
 sum, ad iudicatiōem, ab aliquo iudicatum esse necesse est. Et si qui-  
 dem à seipso, manet eadem absurditas: (nam quod queritur iudicabi-  
 tur per id quod queritur) sin ab homine, diallelus inducitur modus.  
 quòd si ab alio aliquo præter hæc, rursus illius postulabimus criterium  
 A quo, atque ita vsque ad infinitum, ideoque debere res ab homine  
 iudicari, dicere non poterimus. Sed tamen ita sit, & ita credatur esse,  
 debere

debere res ab homine iudicari: iam, quoniam magna est homini diuersitas, prius inter se consentiant Dogmatici huius vel illius hominis sequendam esse sententiam, deinde nos quoque illi assentiri iubeant. Verùm si, quando uisuet aqua, & uirebunt proceræ arbores (ut in prouerbio est) controuersum hoc inter eos futurum est, quæ sit ut nos procaciter ad certò euipiam assentiendum urgeant? Nam si dicat credendum esse sapienti, interrogabimus eos quali sapienti, an ei qui sit sapiens secundum Epicurum, an qui secundum Stoicos, an ei qui sit Cynicus. At nunquam in responsione inter se consentiēt. Quòd si quis postulabit à nobis ut missam facientes sapientis inquisitionē, simpliciter ei qui prudentior aliis omnibus sit, credamus: primum & de hoc quoque inter se dissentient, quænam sit aliis prudentior: deinde, etiã concedamus vno cōsensu posse sumi qui eos qui sunt quicquid fuerunt prudentia antecellat, ne sic quidem is fide dignus fuerit. Quoniam enim magna est & propemodum infinita intentio remissioque in prudentia, respondemus, homine isto quem & præteritis & præsentibus prudentiorem dicimus, fieri posse ut alius existat prudentior. Quemadmodum igitur postulatur à nobis ut illi qui nunc dicitur prudentior esse is qui sunt & is qui fuerunt, fidem adhibeamus, propter eius prudentiam: ita & illi qui post eum futurus est ipso prudentior, magis quam ipsi credendum est. ac quam hic existit, rursus alium eo prudentiorem fore sperandum est, & hoc ipso rursus alium: atque aded usque in infinitum. Porro consensuri sunt hi inter se necesse, minime constat. Itaque etiã si confessum fuerit esse aliquem omnibus qui sunt & qui fuerunt prudentiorem, quia asseuerare non possumus nullum futurum esse eo prudentiorem (incertum est enim) semper eius prudentioris, qui postea futurus est, iudicium expectare, & nunquam assentiri præstantiori oportebit. Veruntamen ut per concessionem demus, nullum esse, nec fuisse, nec futurum prudentiorem eo qui per hypothesein statuitur, ne sic quidem ipsi credere conuenit. quoniam enim si potissimum qui prudentes sunt solent in astruendis rebus, uiciosarum rerum defensionem sumētes, facere ut illæ sanæ & ueræ uideantur: quum aliquid hic solers dicit, nescimus an ut res secundum naturam se habet dicit, an falsum quod ipsi inest, tanquam uerum in medium profert, nosq; pro uero id habere iubet, utpote qui prudentior omnibus sit hominibus, & propterea nequaquam à nobis refelli possit. Quæmobrem nihil magis huic tanquam uero rerum iudici assensum præstabimus, quòd eum quidē dicere uera esse, sed ob solentia

lentis exuperantiam, res falsas tanquam veras exhibere volentem, dicere quæcumque dicat puremus. His igitur de causis ne ei quidem qui omnium videatur solertissimus adhibenda in rerum iudicatione fides fuerit. Quod si quis multorum consensui credendum esse dicat, vanum id esse respondebimus. primum enim tarum fortasse est verum: ideoque vt vnicus multis sit prudentior fieri potest, deinde plures sunt qui contradicant omni criterio quàm qui de eo inter se consentiant. Qui enim quælocumque reliquerūt criterium, diuersum ab eo de quo videntur inter aliquos conuenire, & ei contradicant, & multò plures sunt illis qui de eo consentiunt. Præterea verò, qui consentiunt, aut in diuersis sunt affectionibus, aut in vna: in diuersis quidem certè non sunt, quantum ad id quod ab illis dicitur: ( quomodo enim eadem de eodem dicerent? ) quòd si in vna, quoniam & is qui diuersum aliquid dicit, vnã habet affectionem, & itidem si omnes qui de eo consentiunt, vnãquam: quantum ad affectiones attinet quas sequimur, ne in multitudine quidem vlla differentia reperitur. Itaque non oportet multos sequi potius quàm vnum. Vt omniam incomprehensibilem esse iudiciorum in tanta multitudine differentiam, vt in quarto scepticis modo docuimus. quippe quum infiniti sint homines, si sigillatim sumantur: nec possumus omnia eorum iudicia petere, atque ita demum pronuntiare quid plurimi ex omnibus hominibus pronuntient, & quid paucissimi. Ergo & hac ratione absurdum fuerit iudices alios aliis, eo quòd multitudine vincant, præferre. Quòd si ne multitudinis quidem iudicio adharebimus, neminem à quo res iudicentur reperiemus, quum alioqui tam multa per concessionem demus. Quamobrem ex his omnibus incomprehensibile competitur esse criterium à quo iudicabuntur res. Quam autem reliqua etiam criteria hoc includatur, quia eorum quodque aut pars, aut passio, aut actio est hominis consentaneum fortasse habet nos oratione ad ali- quid eorum quæ sequi debet, conuertere, quippe quum de illis abundè in his dictum sit: sed ne particularem vniuscuiusque refutationem videamur refugere, pauca de his ex abundanti dicemus. Primum autè de criterio quod appellatur Per quod, disputabimus.

*De criterio per quod.*

CAP. 6.

MAGNA certè & propemodum infinita sunt apud Dogmaticos de eo controuersia. nos autem rursus certa methodo progredi stude- dentes, dicimus, quando quidem iuxta eos homo est id à quo iudican- tur res, sed is aliud nihil habere queat per quod iudicare possit, ( vt

ipſi etiam fatentur) quàm ſenſum & intellectum: ſi oſtenderimus ipſum nec per ſolum ſenſum iudicare poſſe, nec per ſolum intellectum, ſed neque per utranque ſimul: breuiter ad omnes particulares opiniones reſponderimus, omnes enim ad tres has videntur referri diuerſitates. Incipiamus autem à ſenſibus. Quam aliqui dicant vanas eſſe ſenſuum paſſiones (nihil enim eſſe ſubiectum eorum quæ percipere videntur) alij omnia ea ſubiecta eſſe dicant à quibus ſe putant moueri: ſunt etiã qui aliqua ex his eſſe ſubiecta, aliqua autem minimè, dicant: cui aſſentiamur non habebimus, neque enim ſenſu controuerſiam diiudicabimus (ſi quidem de eo diſceptamus, an vana paſſione aſſiciatur, an potius verè comprehendat) nec vilo alio: quoniam nullum eſt aliud criterium quo iudicare oporteat, ſecundum propoſitam hypotheſim. Erit igitur indiiudicabile & incomprehenſibile, vtrum vana paſſione ſenſus aſſiciatur, an aliquid comprehendat. Quo dato, confequitur nõ oportere nos in rebus iudicandis à ſolius ſenſus iudicio pendere, quæ de eo dicere non poſſimus an vilo modo quicquam comprehendat. Eſto tamen, per conceſſionem, ſenſus percipiendi vim habeat: nihilominus enim & hoc pacto, in iudicandis rebus extrinſecus ſubiectis fide indigni eſſe comperientur. Nam ſenſus contrariè mouetur ab externis, exempli gratia, Guſtans ex eodem melle aliquãdo amarorè, aliquando dulce dinem percipit: viſus quoq; eundem colorem modo ſanguineum, modo album eſſe putat. Sed ne olfactus quidem ſibi conſentit: nam qui dolori capitis obnoxius eſt, vnguentum inſuaue eſſe dicitur qui ſe nõ ita habet, ait eſſe ſuaue. Iam verò & numine aſſati ac phrenetici audire ſibi videntur aliquos ſecum ſermocinantes, quos nos non audimus: & eadem aqua inflammatione laborantibus videtur eſſe inſuauis, propter caloris vehementiam, aliis tepida. Vtrſi igitur aliquis omnes phantaſias veras eſſe, an partim veras partim falſas eſſe dicere debeat? Quãquam & omnes dicere falſas eſſe, impoſſibile eſt, quum non habeamus vllum criterium extra omnem controuerſiam poſitum, quo iudicemus id quod aliis ante-poſituri ſumus: ſed neque de demonſtratio vlla nobis ſuppetat vera & iudicata, quum adhuc queratur veritatis iudicatorium, quo etiam veram demonſtrationem diiudicari oportet. Propterea & ſi quis habentibus quidem ſe ſecundum naturam, eſſe credendum cenſeat, at præter naturam ſe habentibus, non item: abſurda loquetur. Neque enim ſine demonſtratione hoc dicens, fidem faciet: ne autem demonſtrationem verã & iudicatã habeat, obſtant ea quæ diximus. Quinetiam quauis concedat

cedat aliquis, phantasias eorum quidem qui secundum naturam se habent, fide dignas esse, at eorum qui præter naturam, non item: hoc etiam modo comperietur fieri non posse ut per sensus solos externa subiecta iudicentur. Visus enim, etiam qui secundum naturam se habet  
 5 turræ, interdum rotundam, interdum quadratam esse dicit: & gustatus eosdem cibos in saturis quidem insuaues, at in famelicis suaues esse dicit: eodem modo & auditus eandem vocem noctu ut altam percipit, at interdum tenuem & depressam. Ipse quoque olfactus ea quæ in multis hominibus malè olere pronuntiat, in corticiis negat. **Quin-**  
 10 etiam idem tactus, ingredientibus nobis balneum calefit à parastade, egredientibus autem frige fit. Itaque quum ij etiam sensus qui secundum naturam se habent, sibi repugnent, sitque hæc controuersia iudicabilis, (quia non confessum est & indubitatum à quo diiudicari possint) easdem dubitationes consequi necesse est. Alia insu-  
 15 per multa ad rem hanc astruendam transferri ex eo loco in quo de modis epoches loquuti sumus, possint. Quare nequaquam verum fuerit fortasse, solum sensum de externis subiectis iudicare posse.

Itaque ad intellectum orationem conuertamus. Qui igitur censent intellectum solum sequendum esse in iudicatione rerum, primam quidem illud demonstrare non poterunt, posse comprehendi esse intel-  
 20 lectum. Quoniã enim Gorgias nihil esse dicens, ne intellectum quidem esse dicit: alii autem eum existere pronuntiant: quomodo controuersiam diiudicabunt? neque enim intellectu (alioqui id de quo queritur, simul atropient) nec villo alio, nihil enim aliud esse dicunt,  
 25 iuxta hypothesein nunc propositam, per quod res iudicentur. Indiudicabile ergo fuerit & incomprehensibile, sit intellectus necne. Ex quo inferitur non esse sequendum solum intellectum in rerum iudicatione, quum ipse nondum sit comprehensus. Sed esto comprehensum esse intellectum, & pro confessio sit illum existere, per suppositionem:  
 30 ipsum res iudicare non posse dico. Nam si se seipsum quidem exactè percipiat, sed de substantia sua, & de modo generationis, & de loco in quo est, ambigit: quomodo aliquid ex aliis exactè possit comprehendere? Quod si etiam detur intellectum esse rem diiudicatiuum, non inueniemus quoniam pacto secundum eum iudicemus. **Quam**  
 35 enim magna sit circa intellectum diuersitas quoniã alius est Gorgiaz intellectus, secundum quem dicit nihil esse: alius Heracliti, secundum quem dicit omnia esse: alius eorum qui quædam esse dicunt, quædam nõ esse: nullam diiudicandæ intellectum differetiam viam inueniemus,

nec

nec huius intellectum sequendum esse, illius autem minimè, dicere nobis licebit. Sive enim intellectu aliquo iudicare audeamus, cõtrouersie parti assentiẽtes, id de quo queritur simul arripiemus: sive per aliquid aliud quàm per intellectum, falleremur: quia solo intellectu iudicare res oportet. Præterea ex iis quæ de criterio A quo dicebantur, demonstrare poterimus nos neque solentiorẽ aliis intellectum inuenire posse: neque, licet inuenimus & iis qui fuerunt & iis qui sunt solentiorẽ intellectum (quia incerti est an rursus alius erit aliquando hoc ipso solentior) illius sequendum esse iudicium. Quinetiã quamvis supponamus intellectum quo nullus vnquam possit esse sagacior, non assentiemur ei qui per ipsam iudicabit, metuentes ne falsam aliquam rationem proferens, eo quod acutissimo præditus sit intellectu, veram esse persuadere nobis possit. Quamobrem ne intellectus quidẽ solus res iudicat. Superest vt res per vtrumque *iudicari* dicamus. quod rursus est impossibile: tantum abest enim vt sensus tanquam duces deducant intellectum ad comprehensionem, vt etiã aduersentur ipsi. nam quod mel aliis amarum, aliis dulce videatur, Democritus dixit, neque dulce neque amarum ipsum esse: at Heraclitus esse vtrumque. Estque in aliis quoq; sensibus & iis quæ sensibus percipiuntur, eadem ratio. Vnde fit vt à sensibus procedens intellectus diuersa & pugnantia pronuntiare cogatur. hoc autem alienum est criterium à comprehendendi vim & facultatem habente. Deinde hoc etiam dicendum, aut omnibus sensibus & omnium cõtrouersis illos res esse iudicaturos, aut aliquibus. Iam si dixerit aliquis, omnibus rem impossibilem postulabit, quam tanta in sensibus & intellectibus conspicitur discrepantia. (quinetiã quum Gorgie intellectus neque sensus neque intellectus sequendum esse iudicium pronuntiet, retorquetur oratio) ut si aliquibus, quomodo iudicare poterunt his quidem sensibus & huic intellectui esse adhæredum, illis non item? qui careant criterio de quo cõstet, per quod diuersitatem sensuum & intellectuum diiudicet. Sin dicant nos sensus & intellectus sensibus & intellectibus iudicaturos, aliquibus autem nobis, id de quo queritur arripiant. nam hoc illud est quod in quaestione versatur, an aliquis per ipsum iudicare possit. Sed & hoc iis quæ diximus est addendum, aut sensibus sensus & intellectus iudicari, aut intellectibus sensus & intellectus: aut sensibus quidem sensus, intellectibus verò intellectus: aut sensibus quidem intellectus, intellectu autem sensus. Si igitur sensibus aut intellectu vtraque iudicare volens, non amplius per sensum & intel-

& intellectum iudicabunt, sed per vnum horum quod elegerim. & eos sepradictæ debitationes comutabuntur. sin sensibus sensus, & intellectu intellectus diiudicabit, quandoquidem repugnant & sensus sensibus, & intellectus intellectibus, quencunque ceperint ex repugnantibus sensibus ad diiudicationem aliorum sensuum, id de quo quaeritur accipient. Illud enim quod pars est controuersia, tanquam fidem impetrâs, iam accipient ad diiudicationem eorum quæ peninde atq; ipsam in quaestione versantur. Eadem autem & in intellectibus ratio. At si sensibus quidem intellectus diiudicent, sensus autem intellectu, diallelus modus esse comperitur: secundum quem, vt sensus diiudicentur, oportet prius diiudicatos esse intellectus: vt verò intellectus examinentur, sensuum examen prius fiat necesse est. Quandoquidem igitur criteria neque ab eiusdem generis criteriis diiudicari possunt, neque vtrunque genus ab vno, sed nec à diuersi generis criteriis penuriam: intellectum intellectu, aut sensum sensu præferre nō poterimus: ideoque per quod iudicemus, nihil habebimus. Si enim neq; omnibus sensibus & intellectibus iudicare poterimus, nec sciemus quibus iudicare oporteat, quibus non: nihil per quod res iudicemus, nobis relinquetur. Itaque etiam his de causis criterium per quod, nequaquam existere possit.

*De criterio Secundum grad.*

## CAP. 7.

DISPICIAMUS ergo deinceps criterium secundum quod res iudicari dicunt. Illud certè primùm dicere de eo licet, phantasiam nos imaginari non posse. dicunt enim phantasiam esse impressionem in hegemonico. Quum igitur anima & hegemonicum spiritus sint, aut tenuius quidam spiritus (vt aiunt) non poterit quisquam impressione in ipso imaginari, nec per prominētiam, nec per depressionē in profundum, vt in sigillis videmus. nec verò per eā quæ mimulosè configitur heterocoticam, neque enim recordationem recipias tot theorematum quæ artem constituunt, quandoquidem per superuenientes postea heterocotes, priores deleterentur. Quinetiam si possemus imaginari phantasiam, nihilominus incomprehensibilis foret: quoniā est passio hegemonice quum autem hegemonicum non comprehendatur, vt ostendimus, ne eius quidem passionem comprehendemus. Deinde etiam si concedamus comprehendere phantasiam, non possunt tamen per eam res iudicari. non enim per seipsam applicat se ad externa, & phantasia concipit, vt aiunt, sed per sensus. at verò sensus externa quidem subiecta non comprehendunt, sed solas suas passio-

nes, ergo etiam phantasia erit passionis sensus: quod differt ab externo subiecto, non enim idem est mel, eo quod dulcedinem ex eo percipiam: & absinthium, ex eo quod amarorem, sed differt. Si autem differt passio ab externo subiecto, phantasia erit non externi subiecti, sed alicuius alius diuersi ab ipso. Si igitur secundum hanc iudicet intellectus, prauè iudicabit & non secundum subiectum. Quocirca dicere eterna iudicari secundum phantasiam, absurdum fuerit. Sed ne hoc quidem dici potest, animum comprehendere per sensiles passiones externa subiecta, propterea quod similes sint passiones sensui externis subiectis. Vnde enim sciet intellectus an similes sint passiones sensuum iis quæ sensu percipiuntur, quam neque ipsa cum externis quicquam commeterij habeat, nec sensus suam ipsorum naturam illi declarant, sed suas passiones? sicut ex modis epoches ratiocinatus sum. Quæmodum enim qui ignorat quidem Socratem, sed eius imaginem conspexit, nescit an similis sit imago Socrati: sic & intellectus passiones quidem sensuum subspectas, externa autem non intuens, ne hoc quidem sciet, an passiones sensuum externis subiectis similes sint. Ergo ne per assimilationem quidem poterit hæc iudicare secundum phantasiam. Sed tamen demus per concessionem, non solum imaginari nos posse phantasiam & comprehendere, sed etiam capacem ferendi de rebus iudicij esse (quamuis nostra disputatio omnino contrarium docuerit) consequetur, aut omni phantasie fidem habendam esse, secundum quam omnes phantasias fide indignas esse dicebat, & eò retorquebitur oratio ut dicat non omnes phantasias fidem mereri, ita ut etiam secundum eas iudicari res possint. At si aliquibus dixerat phantasias credendam esse dicamus, quomodo diiudicabimus his quidem phantasias esse fidem adhibendam, illis autem minime? Si enim absque phantasia iudicauerint, phantasiam ad iudicium de rebus ferendum superuacaneam esse concedent, siquidem sine ea posse res aliquas iudicari dicent: sin cum phantasia iudicare res oportebit, quomodo illam phantasiam sibi sumunt quam ad aliarum phantasiarum diiudicationem accipiunt? Aut rursum ipsi alia phantasia ad diiudicationem aliarum phantasiarum opus erit, & ad illius diiudicationem, alia: & in infinitum. Impossibile est autem infinita diiudicare. Impossibile igitur est inuenire quibus phantasias ut criteriis oporteat ut, quibus minime. Quando quidem igitur, siue concedamus secundum phantasias res esse iudicandas, utrinque retorquetur oratio, & ex eo quod omnibus credat, & ex eo quod quibusdam credat, quibusdam nequa-

quam:

quam : hinc colligitur non debere phantasias ad diiudicationem rerum tanquam criteria accipi. Hæc, ut in hypotyposi, respondisse sat erit ad criterium, etiã secundum quod res iudicari dicebantur. Sciendum est autem, nobis non propositum esse ostendere inexistens esse veritatis criterium: (hoc enim dogmaticum est) sed quoniã Dogmatica probabiliter videntur astruxisse, esse aliquod veritatis criterium, nos eas rationes quæ probabiles videntur, opposuimus: non tamen eas esse veras nec contrariis probabiliiores, affirmantes, sed propter probabilitatem quam videntur habere parẽ & hæ rationes & illæ quæ à Dogmaticis positæ sunt, ad epochen devenientes.

*De vero & veritate.*

CAP. 8.

Quòd si etiam per suppositionem concedamus aliquod esse veritatis criterium, inutile comperitur esse & vanũ, si doceamus, vel ex his ipsis quæ à Dogmaticis dicuntur, nõ existere veritatem, nec posse subsistere verum. Sic autem docemus. Dicitur differre verum à veritate trifariam, substantia, constitutione, potentia. Substantia quidem, quia verum, incorporeum est: (siquidem pronuntiatum est & in verbo consistit) at veritas, corpus. Est enim scientia omnium verorum pronuntiantia. Scientia autẽ est hegemonicum, quatenus certo quodam modo se habet: quemadmodum certus quidam manus habitus, est pugnus. at hegemonicum est corpus. est enim secundum eos spiritus. Constitutione autem, dicitur verum à veritate differre, eo quòd verum quidem simplex sit quiddam, ut, Ego disputo: veritas autẽ ex multorum verorum cognitione consistet. Potentia verò, quoniã veritas quidem scientiæ adheret: at verum, non necessariò. unde fit ut veritatem quidem in solo virtutis studioso dicant esse, verum autem etiam in improbo. contingere enim potest ut improbus veri aliquid dicat. Et hæc quidem Dogmatici. nos autem vicissim, instituti operis rationem habentes, ad solum verum orationem dirigemus: quia hoc includitur etiam veritas quæ accumulatio cognitionis verorum esse dicitur. Rursum autem quia rationum aliæ sunt generaliores, quibus ipsam subsistentiam veri attendamus: aliæ speciales, quibus ostendimus ipsam verum non esse in voce, aut in dicibili, aut in notione intellectus: generaliores exponere in præsentia satis esse putamus. Quemadmodum enim quam mari fundamentum nãsam dedit, omnia etiam superimposita corrunt: sic veri subsistentia sublata, etiam particularia Dogmaticorum commenta vnã excluduntur.

QUONIAM igitur controversia fit de vero inter Dogmaticos, quoniam nonnulli quidem aliquid verum esse dicunt, nonnulli autem nihil esse verum, fieri non potest ut diiudicetur controversia: quoniam qui dicit esse aliquid verum, si absque demonstratione hoc dicat, fides non obtinebit, propter controversiam: sin demonstrationem afferre velit, si falsum hanc esse falsus fuerit, fides ei non habebitur. at si demonstrationem esse veram dicat, in diallelum modum incidit. Et demonstratio ab eo postulabitur qua demonstret veram illam esse, & huius quoque alia, & usque in infinitum: impossibile est autem infinita ostendere: itaque impossibile quoque est cognoscere esse aliquid verum. Quinetiam ipsum Aliquid, quod omnium generalissimum esse dicunt, aut verum aut falsum est: aut neque verum, neque falsum: aut verum simul & falsum. Si ergo falsum ipsum esse dicat, falsa esse omnia ferebuntur. Quemadmodum enim quia aliquod animal animatum est, particulariter quoque omnia animalia animata sunt: eodem modo si generalissimum omnium aliquod, falsum est, omnia quoque particularia erunt falsa, & nihil verum. Ex quo etiam concluditur nihil esse falsum. nam hæc propositio, Omnia sunt falsa, & hæc, Est aliquid falsum, quam sub appellatione omnium cōneatur, erit falsa. Quod si verum sit aliquid, vera erūt omnia. ex quo inferitur rursus nihil esse verum. si quidem & istud ipsum, nimirum nihil esse verum, (quod est aliquid) sit verum. At si & verum & falsum est Aliquid, vnumquodque particularium & falsum erit & verum: ex quo inferitur, nihil natura verum esse. nam quod naturam talem habet ut verum sit, nullo modo possit esse falsum. At si nec falsum nec verum est aliquid, pro confesso est omnia particularia, quæ neque falsa neque vera esse dicuntur, vera nequaquam futura. Quare & propter hæc incertum nobis erit an sit verum. Insuper verò, aut ea demum quæ apparent, sunt vera, aut ea solum quæ incerta sunt: aut verorum alia incerta sunt, alia sunt apparentia. at nihil horum verum est, ut demonstrabimus: nihil igitur est verum. Nam si apparentia solum sunt vera, vel omnia apparentia dicent esse vera, vel aliqua. & si quidē omnia, retorquetur oratio. ait enim, Apparet nihil esse verum. Sin aliqua, absque diiudicatione quadē nemo dicere potest, hæc esse vera, illa autem falsa: aut indicatorio utens, aut apparens esse dicet hoc indicatorium, aut incertum. & incertum quidem nequaquam dixerit. sola enim apparentia nunc supponuntur esse vera. Sin autem apparens dicat esse, quoniam quæ apparentia sunt

vera,

vera, quæ item falsâ, ambiguntur, etiam illud apparet quod ad diiudicationem apparentium sumetur, rursus alio iudicatorio apparente egebit, & illud alio, & usque in infinitum. atqui impossibile est infinita diiudicare. Impossibile igitur etiam est an vera sine apparentia solum, comprehendere. Idem qui incerta sola esse vera dicit, omnia quidem esse vera non dixerit: (non enim etiam parem esse stellarum numerum, verum esse dicit, aut imparem) sin autem dicit aliqua, unde hæc quidem incerta esse vera, illa autem falsâ diiudicabimus: aliquo enim apparente nequaquam diiudicetur. At si per incertum intelligemus quæ ex incertis sint vera, & quæ falsâ, naturum opus habebit & hoc incertum alio incerto quod diiudicet ipsam, & illud alio, & usque in infinitum. Quamobrem neque incerta solum sunt vera. Huc ergo redigimur ut vera partim apparentia, partim incerta esse dicamus. Sed hoc quoque absurdum est. Nam aut omnia & apparentia & incerta sunt vera, aut quædam ex apparentibus, & quædam ex incertis. Si igitur omnia, rursus reorquetur oratio, quæ verum etiam hoc esse concedatur, Nihil esse verum. dicitur autem verum etiam hoc, nimirum parem esse stellarum numerum, & illud quoque, esse imparem illarum numerum. At si aliqua eorum quæ apparent, & alia qua eorum quæ incerta, vera sunt, quæ diiudicabimus ex apparentibus hæc quidem esse vera, illa autem falsâ? Si quid est per apparet, in infinitum protrahitur oratio: sin per incertum, quoniam etiam incerta iudicatione indigent, rursus hoc incertum per quod iudicabitur? Si quidem per apparet, comperitur modus diallelus: sin per incertum, modus ad infinitum compellens. Idem verò & de incertis dicendum est. nam qui aliquo incerto iudicare ipsa aggreditur, in infinitum extruditur: at qui apparet, aut semper assumens apparet, ad infinitum aut ad incertum transiens, ad diallelum modum compellitur. Falsum est ergo quod dicitur, verorum alia esse apparentia, alia incerta. Si igitur neque apparentia vera sunt, neque incerta sola, nec quæpiam ex apparentibus, quæpiam ex incertis: nihil est verum. At si nihil est verum, criterium autem videtur ad iudicationem veri conducere, inutile & vanum est criterium: etiam si demus per cõcessionem ipsum habere aliquam subsistentiam. Quod si assensum retinere oportet de hoc, an sit aliquid verum, inde colligitur eos qui dicunt Dialecticem esse scientiam falorum & verorum, & neutrorum, ac merarè loqui. Quum autem criterium veritatis nullo modo posse inueniri patuerit, non amplius neque de his quæ perspicua esse putantur (uxta Dogmaticorum

verba) neque de incertis quiscquam affirmacione affirmare possit. Quum enim ex perspicuis se hæc comprehendere Dogmatici arbitrentur, si de illis quæ perspicua vocantur, assensum retinere cogamur, quomodo de incertis pronuntiare audeamus? Ex abundantia tamen etiã rebus incertis peculiariter rationes nostras opponemus. & quoniam hæc per signum & demonstracionem comprehendendi & firmæ reddi videntur, de signo quoque & de demonstracione retinendum esse assensum docebimus. Incipiamus autem à signo: nam demonstratio generaliter videtur esse signum.

*De signo.*

CAP. IO.

10

Ex rebus igitur (secundum Dogmaticos) aliæ sunt certæ, aliæ incertæ: & incertarum, aliæ omnino incertæ, aliæ ad tempus incertæ, aliæ natura incertæ. Certas esse dicunt quæ ex seipsis in noticiam nobis veniunt, qualis est hæc, Diem esse. Prorsus autem incertas, quarum natura non fert ut sub nostram cadant comprehensionem, ut, Stellarum numerum esse parem. Ad tempus autem incertas, quæ quum alio qui naturam habeant euidentem, tamen propter aliqua extrinsecus accidentia, ad tempus nobis incertæ sunt, ut mihi nunc Atheniensium civitas. Natura autem incertæ, quarum natura non permittit ut euidentes nobis sint, ut pori quos imaginamur. hi enim nunquam ex seipsis conspiciantur, sed ex aliis comprehendendi existimare quis possit, nimirum ex sudoribus aut aliqua re huiusmodi. Res igitur certas nõ egerit signo dicunt (ex seipsis enim eas comprehendendi) sed neque eas quæ prorsus incertæ sint, quod nullo modo comprehendantur, sed eas quæ ad tempus sint incertæ, & quæ natura incertæ, per signa quidem comprehendendi, non tamen per eadem, sed eas quidem quæ ad tempus sunt incertæ, *si per euidentiam, id est, per commonefactoria, sive admonitoria.* quæ autem natura sint incertæ, *si per aliud, id est, per indicatoria.* Signorum igitur alia sunt commonefactoria, secundum eos, alia indicatoria. Commonefactoria vocant quod vnà obseruatum cum signo quod est per euidentiam, simul atque sub sensus nostros ceciderit, quum illud incertum sit, ducit nos ad recordationem eius quod vnà cum eo obseruatum fuit, & nunc euidens sub sensus non cadit, ut videre est in fumo & igne. Indicatoria autem signum est, ut aiunt, quod non obseruatum vnà cum signo quod est per euidentiam, sed ex propria natura & constitutione, significat id cuius est signum: quemadmodum motus qui sunt circa corpus, signa sunt animæ. Vnde hoc signum ita definiunt, Signum est demonstratiuum pronuntiatum in vero coniun-

coniuncto præcedens, à quo id quod definit deregitur. Quum igitur duplex sit signorum differentia, ut diximus, non omni signo contradicimus, sed soli demonstratio, utpote quod à Dogmaticis cõfictum esse videatur. nam admonitorium fidem in vita communi obtinet.

5 Quisquis enim fumum vidit, signum ignis animo concipit: & cicatricem intuitus, vulnus fuisse dicit. Unde non solum non aduersamur vitæ communi, sed etiã ipsi patrocinamur: ei quidẽ quod apud ipsam impetrat fidem, assentientes citra ullam opinionem: vis verò que peculiariter à Dogmaticis cõfinguntur, repugnantes. Hæc erant ea  
10 que ad eius quod queritur explicationem antea proloqui conueniebat. nunc autem ad resurrectionem rectè tendamus, non inexistentem ostendere iudicatorium signum omnino studentes, sed apparentem æqualem vim rationum que & ad existentiam eius & ad inexistentiam tendunt, commemorantes.

15 *An sit aliquod signum iudicatorium.* CAP. II.

SIGNVM ergo, quantum attinet ad ea que dicunt de illo Dogmatici, imaginari non possumus. Ac, ne longius abeam, Stoici ipsi, qui exactè de eo differuisse videntur, imaginationem signi ostendere volentes, dicunt signum esse axioma in vero coniuncto antecedens, quo  
20 deregitur ad quod definit. Et axioma quidem esse aiunt *dicibile, dicibile, vel, in dicto seu definitione consistens*: per se perfectum, pronuntiabile, quantum in seipso. Verum autem coniunctum, quod non incipit à vero, & in falsum definit. Nam coniunctum *sive connextum* aut incipit à vero & definit in verum: (ut, Si dies est, lux est) aut incipit à falso,  
25 & definit in falsum: (ut, Si volat terra, alata est terra) aut incipit à vero, & definit in falsum: (ut, Si est terra, volat terra) aut incipit à falso, & definit in verum, ut Si volat terra, est terra. Ex his autem vnicum vitiosum esse dicunt, id videlicet quod à vero incipit & in falsum definit, reliqua autem vera. Antecedens verò vocant, quod in connexto  
30 incipiente à vero & definente in verum, præcedit. Detectivum est autem definitivum, quia in hoc connexto, Si ista lac habet, concepit, hæc verba, Concepit ista, esse videantur declarativus illorum, ista lac habet. Hæc quidem ista. Nos autem primùm dicimus incertum esse an sit dicibile. Quoniam enim ex Dogmaticis Epicurei quidem dicibile esse negant, Stoici autem contra, quum dicunt Stoici esse aliquid dicibile, aut sola enuntiatione, aut simul demonstratione videntur. Si sola enuntiatione *veritas*, opponit ipsi Epicurei enuntiationem que dicit Nihil esse dicibile. Sin demonstrationem *assument*,

quia

quia ex axiomaticis dicibilibus constat demonstratio, ex dicibilibus  
constans non potest assumi ad probandum esse aliquid dicibile. qui  
enim non concedit esse quicquam dicibile, quomodo esse dicibilis  
congeriem concedet? Ergo ex controuerso confirmare uult contro-  
uersum, quisquis ex existentia congeriei dicibilium conatur asserere,  
aliquid esse dicibile. Si ergo neque simpliciter, neque cum demon-  
stratione ostendi potest esse aliquid dicibile, incertum est an sit aliquid  
dicibile: itidem & an sit axioma dicibile enim est axioma. Sed for-  
tasse etiam per suppositionem aliquid esse dicibile concedatur, axioma  
inexistens esse comperitur, quod constat ex dicibilibus inter se  
non coexistentibus. Exempli gratia, in his Si dies est, lux est: quum  
dico, Dies est, nondum est, Lux est. & quum dico, Lux est, nondum est,  
Dies est. Si igitur ea quae ex aliquibus composita sunt, existere non  
possunt nisi partes eius aliae cum aliis coexistant, at uero partes ex qui-  
bus axioma compositum est, non coexistunt aliae cum aliis, non exi-  
stet axioma. Ut autem haec quoque omittamus, bonam connexionum  
incomprehensibile reperitur. nam Philo dicit minime uisum esse  
connexionum quod non incipit a uero, & desinit in falsum: ut, Die exi-  
stente & me disputante: hoc, Si dies est, ego disputo. At Diodorus  
ait, Quod neque potest neque potest incipiens a uero desinere in  
falsum. Secundum quem, illud quidem connexionum quod diximus, fal-  
sum esse uidetur, quia, Die quidem existente, me autem tacere inci-  
pente, a uero incipiens in falsum desinit. At illud, uerum est, Si non  
sunt individua rerum elementa, sunt individua rerum elementa. sem-  
per enim a falso incipiens, (quod est, Non esse individua rerum ele-  
menta) in uerum desinet, illius iudicio, quod est individua esse rerum  
elementa. At qui synartesis inducunt, minime uisum connexionum  
esse aiunt, quum id quod oppositum est ei quod in illo desinit, ei quod  
in illo praecedat aduersatur. Secundum quos ea quae iam dicta sunt con-  
nexa, erunt uisosa, illud autem uerum, Si dies est, dies est. At qui ex  
emphasis iudicant, uerum esse connexionum dicunt, in quo id quod desi-  
nit, includitur potentia in praecedente: secundum quos, hoc, Si dies est,  
dies est: & omne conduplicatum axioma connexionum fortasse falsum  
erit. nam aliquid in seipso comprehendi impossibile est. Haec igitur  
controuersia indiudicabilis uideri possit. neque enim sine demonstra-  
tione proferentes aliquam praedictarum enuntiationum, fide digni  
erimus nec cum demonstratione. Nam demonstratio tum demum  
esse uidetur minime uisosa, quum eius conclusio sequitur eius per  
sumptio-

sumptiones confectioē, vt definens id quod præcedit hoc modo, Si  
 dies est, lux est: atqui dies est, lux est igitur. Si dies est, lux est : & dies  
 est, & lux est. Quam autē queritur quomodo diiudicabimus conse-  
 5 quentia definientis ad præcedē, diallelus modus esse comperitur. nā  
 vt diiudicatio connecti demonstretur, conclusio sumptiones demon-  
 strationis sequatur, sicut antea diximus. vt vicillim hoc credatur, oportet  
 connectū & consequentia diiudicatum esse. quod absurdū est. In-  
 comprehensibile est igitur verū connexum. Sed & præcedentis nulla  
 iniri ratio potest. nam præcedens ( vt aiunt) est quod præit in eo con-  
 10 neno quod incipit à vero & definit in verū. Quòd si declaratiuum est  
 definētis signum, aut manifestum est definens, aut occultū. si manife-  
 stū, non eget declarante, sed vnā comprehenditur cū eo: nec est  
 eius significatū, adeoq; nec aliud huius signum. quòd si occultū, quia  
 de occultis cōtrouersia est indiudicabilis, quæ nā ex eis sint vera, quæ  
 15 falsa, & an vllomodo sit aliquid eorum verū, incertū erit an sit verum  
 quod dicitur connexum. Cum quo & hoc colligitur etiā incertum esse  
 an sit antecedens id quod iureo præit. Sed ( vt hæc quoque omitta-  
 mus) non potest declaratiuum esse definientis, si quidem ad signum,  
 est significatū, & propterea vnā cum eo comprehenditur. Eorū enim  
 20 quæ sunt ad aliquid, alterum cū altero comprehenditur. & quemad-  
 modum dextrum ante sinistrum comprehendi non potest, tanquam  
 dextrum sinistris nec è cōuersis: & iōdem in aliis quæ sunt ad aliquid:  
 sic neq; signum ante significatū comprehendi potest. Quòd si non  
 comprehenditur signum ante id quod significatū, ne declaratiuum  
 25 quidem eius esse potest quod cū ipso & non post ipsum comprehen-  
 ditur. Itaq; ex his quæ vulgò dicuntur ab illis qui in se contendunt,  
 signū est huiusmodi quod sub intellectu cadere non possit. nā ipsum  
 dicunt esse ad aliquid, & declaratiuum significati, ad quod ipsum esse  
 aiunt, vnde consequitur, si quidem est ad aliquid & ad significatum,  
 30 necesse esse vt vnā cum significato percipiatur: vt sinistrum vnā cū  
 dextro, & quod deorsum vnā cum eo quod sursum est: & vt alia quæ  
 sunt ad aliquid. At si declaratiuum est significati, necesse est vt ante  
 ipsum comprehendatur, vt antè cognitum nos ad notionem ducat rei  
 quæ ex ipso cognoscitur. Atqui im possibile est intellectu percipere  
 35 rem quæ non possit ante ipsum cognosci, quam necesse non sit prius  
 comprehendī. Impossibile est igitur intellectu percipere quicquam  
 quod & sit ad aliquid, & eius sit declaratiuum ad quod intelligitur. At  
 signum dicunt esse ad aliquid, & declaratiuum significati. Ex quibus

cōsequitur fieri nulla ratione posse ve in intellectu aliquam signi in-  
 formationem habeamus. Quibus hoc addi debet, Cōtrouersia fuit  
 stare superiori, quam alij dicerent esse aliquod signum indicatoriū,  
 alij vllum esse negarent. Qui igitur dicit esse aliquod signum indi-  
 catorium, aut simpliciter & sine demonstracione dicens, nuda enun-  
 tatione vtentur cum demonstracione. Si sola enuntiatione vtetur, fide  
 carceribus demonstrare volet, id de quo queritur arripit. Quando  
 quidē enim demonstratio genere signum esse dicitur, quū dubitetur  
 sit aliquod signū necne, dubium erit etiam sit demonstratio necne.  
 Sicut ( vt hoc supponamus) si queritur an sit animal, queritur & de  
 hoc, an sit homo. animal enim est homo. Absurdū est autem, id quod  
 queritur, per id quod pariter queritur, aut per seipsum demonstra-  
 re. Ergo ne demonstracionem quidē poterit quiquam affirmare esse  
 signum. Quod si nec simpliciter, nec cum demonstracione potest de  
 signo affirmatiuē pronuntiarī, impossibile est de eo comprehendēntiū  
 pronuntiationē facere. Quod si nō comprehenditur exactē signum,  
 ne significariū quidem esse dicatur vliū, quā ne que de eo consistet.  
 Propterea nec signum quidem erit. Secundum hanc ratiocinationē  
 ergo, & inexistens erit signum, & huiusmodi quod intellectu assequi  
 seu imaginari nequeamus. Illud tamen insuper dicendum est, Aut ap-  
 parentia solum sunt signa, aut incertae aut ex signis alia apparetia, in-  
 certa alia. at nihil est horum verum. non est igitur signū. Nam incer-  
 ta nō esse omnia signa, hinc ostēditur. Incertū non ex seipso apparet  
 (vt Dogmatici sicut) sed per aliud sub sensus cadit. ergo & signum si  
 incertum sit, alio signo egebit, quod & ipsum incertum sit (si quidē,  
 secundum propositam hypothēsin, nō est vllum signum apparetis) &  
 illud alio, & vique in infinitū. At impossibile infinita signa accipere.  
 Impossibile est igitur signum comprehendī, quum sit incertum. pro-  
 pterea etiam inexistens erit, quum non possit significare aliquid, atq;  
 signū esse, eo quod non comprehendatur. Quod si omnia signa appa-  
 rentia sunt, quoniam & signum est ad aliquid, & ad significatum: eo-  
 rū autem quæ sunt ad aliquid, alterum cum altero vnā comprehendit-  
 ur: ea quæ significata esse dicuntur, si comprehendantur eō apparetibus,  
 apparetia erunt. Quemadmodum enim quum vnā sub sensus no-  
 stros cadat dextram & sinistram, non magis dextrā quā sinistram,  
 aut sinistram quā dextrā dicitur apparere: ita si vnā comprehendit-  
 ur signū & res quæ per ipsum significatur, non magis signū quā id  
 quod per ipsum significatur, apparere dicendum est. Quod si apparetis  
 sit

fit significatum, ne significatum quidem erit, quum non egeat alio à quo significetur & à quo declaretur. Vnde, quemadmodum sublato dextro, ne sinistrum quidem existit, ita sublato significato ne signum quidem existere potest. Itaque inexistens esse signum comperitur,

5 si quis signa dicat tantùm esse apparentia. Superest igitur ut ex signis alia apparentia, alia incerta esse dicantur. Sed hoc quoque modo in iisdem dubitationibus habebimus. Nam apparentium signorum ea quæ dicuntur esse significata, apparentia erunt, ut diximus: & si non egeant ullo à quo significentur, ne significata quidem esse poterunt.

10 Vnde ne illa quidē, signa erunt, utpote nihil significantia. Signa autem incerta opus habentiā declarari, si quidem ab incertis significari dicantur, quum oratio in infinitum exeat, incomprehensibilia comperientur, & propterea inexistentiā, ut antea diximus. at si ab apparentibus, ipsa quoque apparentia erant, utpote quæ cum apparentibus ipsorum signis comprehendantur: ideoq; inexistentiā fieri enim non potest ut res vlla incerta sit natura, & appareat. At signa de quibus loquimur, quum supposita sunt esse incerta, apparentia esse comperimus, retorquendo orationem. Si ergo nec omnia signa apparentia sunt, nec omnia incerta: nec signorum quardā sunt apparentia, quædā incerta, & præter hæc nihil est, ut ipsi quoque aiunt, inexistentiā erunt ea quæ signa vocantur. Hæc igitur pauca de multis nunc dixisse sat erit ad docendum non esse signum indicatiuum. Deinceps aut rationes exponemus quibus doceri possit aliquid esse signū, ut æquipollentiam contrariarum rationum ostendamus. Aut igitur significat aliquid voces quæ contra signum afferantur, aut nihil significat. & si quidem insignificabiles sunt, quomodo labefactare possint existentiam signi? Sin autem significant quid sit signum, aut demonstratiue sunt rationes quæ aduersus signum afferantur, aut non demonstratiue. si non sunt demonstratiue, nō demonstrant non esse signū:

25 sin demonstratiue, quoniam demonstratiue genere est signū, declaratiua conclusionis, erit signum. Vnde & huiusmodi oratio proponitur, Si aliquid est signum, est signum: & Si non est signum, est signum. Nam hoc, Non esse signum, per demonstrationem (quæ quidem est signum) ostenditur. Po nō autem est signum, aut non est signum. Est ergo signum. Hanc autem orationem consequitur talis oratio, Si nō est aliquid signum, nō est signum: & Si est signum quod dicunt Dogmatici signum esse, nō est signum. nam signum de quo agitur, secundum imaginationem eius, & ad aliquid esse dictum, & declara-